

ANEXO C
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - MÉDIA					
PROJETO DE URBANIZAÇÃO DA SUB-BACIA II DA ESTRADA NOVA - CT Nº 229.025-26/2008					
TOTAL					1.515.065,58
AÇÃO I: MOBILIZAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E FORTALECIMENTO SOCIAL				SUB - TOTAL	826.844,49
RECURSOS HUMANOS					
EQUIPE TÉCNICA - Responsável Técnico - Mês: 01 - 19					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Assistente Social (Responsável Técnico com jornada de trabalho de 30 horas semanais, durante 19 meses)	Horas	2.580,00	59,67	153.948,60
SUB-TOTAL					153.948,60
				VALOR TOTAL	153.948,60
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	38.487,15
				VALOR FINAL + BDI	192.435,75
1. Atividade: Reuniões de início de obras					
PÚBLICO ALVO: 125 participantes por reunião (10 Reuniões)					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	130,00	1,25	162,50
2	Caixa de isopor 60 lt	Unidade	1,00	53,33	53,33
3	Gelo em escama (balde)	Unidade	2,00	5,33	10,66
4	Fotocópia para divulgação	Unidade	400,00	0,70	280,00
SUB-TOTAL 1					506,49
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
5	Monitor técnico em serviço social (12h para o planejamento e organização + 4h para o Técnico Social realizar mobilização porta a porta (acompanhado de 3 mobilizadores) + 5h para acompanhar e registrar cada atividade + 2h para produção de relatório)	Hora	23,00	71,67	1.648,41
6	Locação de carro com motorista e combustível para equipe técnica - Mobilização e Reunião	Hora	16,00	57,92	926,72
7	Mobilizador da comunidade (03 pessoas trabalhando 4h por dia)	Hora	12,00	23,33	279,96
8	Bike Som	Hora	4,00	30,00	120,00

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

9	Gravação de SPOT (um para cada trecho de obra)	Unidade	1,00	186,67	186,67
10	Aluguel de equipamentos eletrônicos (Data show, Notebook, tela de projeção, microfone, operador e sonorização)	Diária	1,00	1.100,00	1.100,00
11	Locação de espaço para realização da Reunião	Unidade	1,00	633,33	633,33
12	Locação de cadeira plástica branca	Unidade	130,00	2,37	308,10
SUB-TOTAL 2					5.203,19
				VALOR TOTAL (01 REUNIÃO)	5.709,68
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	1.427,42
				VALOR FINAL (01 REUNIÃO + BDI)	7.137,10
				TOTAL GERAL (10 REUNIÕES + BDI)	71.371,00
2. Atividade: Atualização do cadastro socioeconômico e ambiental					
PÚBLICO ALVO: Estimativa de 4.561 famílias - Prazo de trabalho - 60 dias					
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Cadastro socioeconômico e ambiental	Unidade	4.561,00	42,50	193.842,50
2	Locação de carro com Motorista e combustível para a equipe realizar a atualização cadastral. 4h mobilização + (4h por dia durante 60 dias)	Hora	480,00	57,92	27.801,60
3	Camisa com manga curta, gola redonda e larga de malha 100% algodão, na cor branca, fio 30/1 penteado, 165 Gr p/m², com aplicação de estampa na frente e nas costas em quatro cores (silkscreen), tamanhos P, M, G e GG - incluindo logomarca da Caixa Econômica Federal, Promaben e Prefeitura	Unidade	34,00	33,00	1.122,00
4	Programa de dados para sistematização das informações (tabulação dos dados e diagnóstico sócio-econômico das famílias)	Unidade	1,00	9.000,00	9.000,00
SUB-TOTAL					231.766,10
				VALOR TOTAL (60 DIAS)	231.766,10
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	57.941,52
				VALOR FINAL (01 ATIVIDADE + BDI)	289.707,62
				TOTAL GERAL (01 ATIVIDADE + BDI)	289.707,62
3. Atividade: Oficina de Comunicação Comunitária - Grafite					
PÚBLICO ALVO: 60 pessoas - 20 por atividade - Carga horária 40h por atividade - (03 atividades)					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

1	Copo descartável - 180 ml Pct c/ 100 Unidade (para o encerramento da oficina)	Pacote	1,00	4,62	4,62
2	Fotocopia para divulgação	Unidade	200,00	0,70	140,00
3	Papel A4	Resma	1,00	24,00	24,00
4	Papel madeira	Unidade	10,00	4,17	41,70
5	Papeletas (bloco de anotação)	Unidade	20,00	5,43	108,60
6	Pincel atômico	Unidade	3,00	5,40	16,20
7	Caneta esferográfica	Unidade	20,00	1,33	26,60
8	Canetinhas hidrográficas (estojo com 12 Unidades)	Unidade	8,00	11,47	91,76
9	Fita adesiva	Unidade	1,00	5,47	5,47
10	Gelo em escama (balde)	Unidade	5,00	6,00	30,00
11	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	100,00	1,25	125,00
SUB-TOTAL 1					613,95
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
12	Monitor técnico em serviço social (6h para organizar a atividade e mobilizar + 20h para acompanhar e registrar a atividade + 6h para produção de relatório)	Hora	32,00	71,67	2.293,44
13	01 Oficina de Grafite - CARGA HORÁRIA DE 40h Incluso: elaboração da apostila, 02 computadores com sistema de som, Windows e pacote office, programa de edição de imagem (livre); impressora, internet	Pacote Serviços	1,00	13.333,33	13.333,33
14	Locação de ônibus com 24 lugares	Unidade	1,00	1.666,67	1.666,67
SUB-TOTAL 2					17.293,44
OUTROS SERVIÇOS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
15	Coffee-break (doces, salgados, refrigerante, descartáveis) - final das oficinas	Unidade	25,00	25,67	641,75
16	Locação de carro com motorista e combustível (6h para o Técnico na área de comunicação realizar visitas institucionais para formar parceria + 16h para realizar mobilização junto as entidades comunitárias+ 4h para atividade	Hora	28,00	57,92	1.621,76
17	Locação de espaço refrigerado, com cadeiras e mesa	Unidade	1,00	933,33	933,33
18	Locação de Data show com tela	Unidade	1,00	460,00	460,00
19	Bike som	Hora	2,00	30,00	60,00
20	Gravação de SPOT (um para cada oficina)	Unidade	1,00	186,67	186,67
SUB-TOTAL 3					3.903,51
				VALOR TOTAL (01 OFICINA)	21.810,90

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	5.452,72
				VALOR FINAL (01 OFICINA + BDI)	27.263,62
				TOTAL GERAL (03 OFICINAS COM BDI)	81.790,86
4. Atividade: Oficina de Comunicação Comunitária - Fotografia					
PÚBLICO ALVO: 60 PESSOAS (20 pessoas por atividade) - Carga horária: 20h por atividade - (03 Atividades)					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Fotocopia para divulgação	Unidade	200,00	0,70	140,00
2	Papel A4	Resma	1,00	24,00	24,00
3	Papel madeira	Unidade	10,00	4,17	41,70
4	Papeletas (bloco de anotação)	Unidade	20,00	5,43	108,60
5	Pincel atômico	Unidade	3,00	5,40	16,20
6	Caneta esferográfica	Unidade	20,00	1,33	26,60
7	Canetinhas hidrográficas (estojo com 12 Unidades)	Unidade	8,00	11,47	91,76
8	Fita adesiva	Unidade	1,00	5,47	5,47
9	Gelo em escama (balde)	Unidade	5,00	6,00	30,00
10	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	100,00	1,25	125,00
SUB-TOTAL 1					609,33
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
11	Monitor técnico em serviço social (6h para organizar a atividade e mobilizar + 20h para acompanhar e registrar a atividade + 6h para produção de relatório)	Hora	32,00	71,67	2.293,44
12	01 Oficina de fotografia - carga horária 20h Incluso: elaboração da apostila, 02 computadores com sistema de som, Windows programa de edição de imagens; 02 microfones para captação e gravação de áudio, impressora, máquina fotográfica.	Pacote Serviços	1,00	6.400,00	6.400,00
13	Locação de um (01) ônibus refrigerado com 24 lugares, com motorista e combustível.	Diária	1,00	1.666,67	1.666,67
SUB-TOTAL 2					10.360,11
OUTROS SERVIÇOS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
14	Coffee-break (doces, salgados, refrigerante, descartáveis) - final de cada oficina	Unidade	25,00	25,67	641,75



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

15	Locação de carro com motorista e combustível (6h para o Técnico na área de comunicação realizar visitas institucionais para formar parceria + 6h para realizar mobilização junto as entidades comunitárias + 4h para atividade)	Hora	18,00	57,92	1.042,56
16	Locação de espaço refrigerado, com cadeiras e mesa	Unidade	1,00	933,33	933,33
17	Locação de Data show com tela	Unidade	1,00	443,33	443,33
18	Bike som	Hora	2,00	30,00	60,00
19	Gravação de SPOT (um para cada oficina)	Unidade	1,00	186,67	186,67
SUB-TOTAL 3					3.307,64
				VALOR TOTAL (01 OFICINA)	14.277,08
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	3.569,27
				VALOR FINAL (01 OFICINA + BDI)	17.846,35
				TOTAL GERAL (03 OFICINAS COM BDI)	53.539,05
5. Atividade: Oficinas de musicalização - Percussão					
PÚBLICO ALVO: 40 PESSOAS (20 pessoas por atividade) Carga horária: 20h por atividade (2 atividades)					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Crachas personalizados	Unidade	20,00	5,17	103,40
2	Fotocopia para divulgação	Unidade	500,00	0,70	350,00
3	Gelo em escama (balde)	Unidade	10,00	5,33	53,30
4	Papel A4	Resma	2,00	24,00	48,00
5	Lanche (biscoito e suco)	Unidade	110,00	6,27	689,70
6	Pinceis para quadro branco	Unidade	10,00	6,87	68,70
7	Quadro branco 200 x 120cm	Unidade	1,00	323,33	323,33
8	Apagador	Unidade	1,00	8,97	8,97
9	Bloco de notas	Unidade	20,00	4,50	90,00
10	Caneta esferográfica	Unidade	20,00	1,33	26,60
11	Camisa com manga curta, gola redonda e larga de malha 100% algodão, na cor branca, fio 30/1 penteado, 165 Gr p/m², com aplicação de estampa na frente e nas costas em quatro cores (silkscreen), tamanhos P, M, G e GG - incluindo logomarca da Caixa Econômica Federal, Promaben e Prefeitura	Unidade	25,00	33,00	825,00
12	Capas para cajon	Unidade	10,00	27,67	276,70
13	Flanelas	Unidade	20,00	4,50	90,00
14	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	140,00	1,25	175,00



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

SUB-TOTAL 1					3.128,70
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
15	Instrutor musicista com atuação em projetos sociais de música	Hora	48,00	65,00	3.120,00
16	Monitor técnico de Serviço Social - 48h de atividade +2h mobilização e inscrição)	Hora	50,00	71,67	3.583,50
17	Instrumento percussão - Cajon	Unidade	10,00	283,33	2.833,30
18	Bike Som	Hora	4,00	30,00	120,00
19	Gravação de SPOT (um para cada oficina)	Unidade	1,00	186,67	186,67
SUB-TOTAL 2					9.843,47
OUTROS SERVIÇOS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
20	Coffee-break (doces, salgados, refrigerante, descartáveis) - final das oficinas	Unidade	30,00	25,67	770,10
21	Locação de carro com motorista e combustível	Hora	48,00	57,92	2.780,16
SUB-TOTAL 3					3.550,26
				VALOR TOTAL (01 OFICINA)	16.522,43
				DESPESAS INDIRETAS - DI 25%	4.130,61
				VALOR FINAL (01 OFICINA + BDI)	20.653,04
				TOTAL GERAL (02 OFICINAS COM BDI)	41.306,08
6. Atividade: Jornal periódico					
PÚBLICO-ALVO: Comunidade em geral - tiragem de 1000 Unidades - 06 tiragens no período de execução do Projeto					
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Elaboração e impressão do jornal periódico	Unidade	1.000,00	4,80	4.800,00
SUB-TOTAL					4.800,00
				VALOR TOTAL (01 JORNAL)	4.800,00
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	1.200,00
				VALOR FINAL (01 TIRAGEM + BDI)	6.000,00
				TOTAL GERAL (06 TIRAGENS + BDI)	36.000,00
7. Atividade: Ação Cidadania					
PÚBLICO ALVO: 1.000 Moradores da área de intervenção - 01 atividade- 4h					



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	500,00	1,25	625,00
2	Gelo em escama (balde)	Unidade	10,00	5,33	53,30
3	Crachas para equipe de trabalho	Unidade	100,00	4,43	443,00
4	Sacos de lixo de 100 lt - embalagem com 05 Unidade	Embalagem	20,00	4,10	82,00
5	Fotocópia para divulgação	Unidade	500,00	0,70	350,00
SUB-TOTAL 1					1.553,30
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
6	02 Monitores técnicos em serviço social (12h para o Técnico Social Planejar e organizar a ação + 6h para o Técnico realizar a mobilização (acompanhado de 04 mobilizadores) + 6h para acompanhar e registrar a atividade + 6h para produção de relatório)	Hora	60,00	71,67	4.300,20
7	Mobilizador da comunidade (04 pessoas, 4h cada pessoa)	Hora	16,00	23,33	373,28
8	Camisa com manga curta, gola redonda e larga de malha 100% algodão, na cor branca, fio 30/1 penteado, 165 Gr p/m², com aplicação de estampa na frente e nas costas em quatro cores (silkscreen), tamanhos P, M, G e GG - incluindo logomarca da Caixa Econômica Federal, Promaben e Prefeitura	Unidade	100,00	33,00	3.300,00
9	Bike Som	Hora	4,00	30,00	120,00
10	Gravação de SPOT	Unidade	1,00	186,67	186,67
SUB-TOTAL 2					8.280,15
OUTROS SERVIÇOS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
11	Locação de espaço para realização do evento Ação Cidadania	Unidade	1,00	2.900,00	2.900,00
12	Locação de cadeira plástica branca	Unidade	250,00	2,50	625,00
13	Aluguel de equipamentos eletrônicos (Data show, Notebook, tela de projeção, microfone, operador e sonorização)	Diária	1,00	1.223,33	1.223,33
14	Locação de carro com motorista e combustível (6h para a Equipe fazer mobilização + 6h para o Técnico Social acompanhar e registrar a atividade)	Hora	12,00	57,92	695,04
15	Locação mesa plástica branca	Unidade	50,00	3,83	191,50
16	Locação tenda 3 x 3 metros	Unidade	10,00	393,33	3.933,30
17	Coffee-break (doces, salgados, refrigerante, descartáveis)	Unidade	150,00	25,67	3.850,50
SUB-TOTAL 3					13.418,67



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

				VALOR TOTAL (01 AÇÃO)	23.252,12
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	5.813,03
				VALOR FINAL (01 AÇÃO + BDI)	29.065,15
				TOTAL GERAL (01 AÇÃO COM BDI)	29.065,15
8. Atividade: Palestra de orientação para controle e prevenção de doenças de veiculação hídrica					
PÚBLICO ALVO: 100 participantes por palestra (02 atividades) com carga horária de 4h cada					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	150,00	1,25	187,50
2	Caixa de isopor 60 lt	Unidade	1,00	53,33	53,33
3	Gelo em escama (balde)	Unidade	2,00	5,33	10,66
4	Fotocópia para divulgação	Unidade	300,00	0,70	210,00
SUB-TOTAL 1					461,49
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
5	Monitor técnico em serviço social (8h para o Técnico Social Planejar e organizar a ação + 4h para o Técnico realizar a mobilização (acompanhado de 02 mobilizadores) + 6h para acompanhar e registrar a atividade + 6h para produção de relatório)	Hora	24,00	71,67	1.720,08
6	Brindes para sorteio - cesta básica ou roupa de cama/ mesa/banho (3 por evento)	Unidade	3,00	66,67	200,01
7	Palestrante com graduação em Enfermagem ou profissional da área da Saúde (4 horas)	Hora	4,00	151,67	606,68
8	Mobilizador da comunidade (02 pessoas trabalhando 4h por dia)	Hora	8,00	25,00	200,00
9	Bike Som	Hora	4,00	30,00	120,00
10	Gravação de SPOT - uma para cada atividade	Unidade	1,00	186,67	186,67
11	Aluguel de equipamentos eletrônicos (Data show, Notebook, tela de projeção, microfone, operador e sonorização)	Diária	1,00	1.223,33	1.223,33
12	Locação de espaço climatizado para realização da Reunião	Unidade	1,00	833,33	833,33
13	Locação de cadeira plástica branca	Unidade	120,00	2,50	300,00
SUB-TOTAL 2					5.390,10
				VALOR TOTAL (01 REUNIÃO)	5.851,59
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	1.462,90

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

				VALOR FINAL (01 PALESTRA + BDI)	7.314,49
				TOTAL GERAL (02 PALESTRAS + BDI)	14.628,98
9. Atividade: Vídeo Institucional					
PÚBLICO-ALVO: Comunidade em geral					
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Vídeo institucional das ações do Projeto social e das obras de urbanização da sub bacia II da Estrada Nova, com quadro comparativo do antes e o depois da intervenção (direção, gravação em câmera e drone, edição e finalização, produção, locução e computação gráfica com captação de som e imagem)	Minutos	8,00	1.700,00	13.600,00
SUB-TOTAL					13.600,00
				VALOR TOTAL (01 VÍDEO)	13.600,00
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	3.400,00
				VALOR FINAL (01 VÍDEO + BDI)	17.000,00
				TOTAL GERAL (01 VÍDEO + BDI)	17.000,00
AÇÃO II: ACOMPANHAMENTO E GESTÃO SOCIAL DA INTERVENÇÃO				SUB - TOTAL	52.125,44
10. Atividade: Assembleia Geral para Eleição da CAO					
PÚBLICO ALVO: 100 pessoas por assembleia (06 assembleias)					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	50,00	1,25	62,50
2	Gelo em escama (balde)	Unidade	2,00	5,33	10,66
3	Fotocópia para divulgação	Unidade	200,00	0,70	140,00
SUB-TOTAL 1					213,16
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
4	Monitor técnico em serviço social (6h para organizar, 3h para mobilizar + 5h acompanhar e registrar a atividade + 6h para produção de relatório)	Hora	20,00	71,67	1.433,40
5	Locação de carro com motorista e combustível (6h para acompanhar o técnico na organização da atividade, 3h para a Equipe fazer a mobilização da atividade + 5h para o técnico Social acompanhar e registrar a atividade)	Hora	14,00	57,92	810,88
6	Contratação de 03 mobilizadores da própria Comunidade com nível médio 4h por mobilização)	Hora	12,00	22,33	267,96
7	Bike Som	Hora	4,00	30,00	120,00



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

8	Gravação de SPOT - uma para cada assembleia	Unidade	1,00	186,67	186,67
9	Aluguel de equipamentos eletrônicos (Data show, Notebook, tela de projeção, microfone, operador e sonorização)	Diária	1,00	1.223,33	1.223,33
10	Locação de espaço para realização da Assembleia	Unidade	1,00	800,00	800,00
11	Locação de cadeira plastica branca	Unidade	100,00	2,50	250,00
SUB-TOTAL 2					5.092,24
				VALOR TOTAL (01 PESQUISA)	5.305,40
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	1.326,35
				VALOR FINAL (01 ASSEMBLEIA + BDI)	6.631,75
				TOTAL GERAL (06 ASSEMBLEIAS COM BDI)	39.790,50
11. Atividade: Capacitação da CAO					
PÚBLICO ALVO: 20 pessoas (10 titulares e 10 suplentes)					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Copo descartável - 180 ml Pct c/ 100 Unidade (para o encerramento do curso)	Pacote	1,00	4,62	4,62
2	Pasta simples em papelão com elástico	Unidade	20,00	2,37	47,40
3	Papel A4	Resma	1,00	24,00	24,00
4	Crachas	Unidade	20,00	4,10	82,00
5	Caneta Esferográfica Azul	Unidade	20,00	1,33	26,60
SUB-TOTAL 1					184,62
SERVIÇOS DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
6	Monitor técnico em serviço social (6h para organizar a atividade e mobilizar os membros da CAO + 4h para acompanhar e registrar a atividade + 6h para produção de relatório)	Hora	16,00	71,67	1.146,72
7	Locação de carro com motorista e combustível (6h para o Técnico Social mobilizar os membros da CAO + 4h para o Técnico Social participar da atividade)	Hora	10,00	57,92	579,20
8	Aluguel de equipamentos eletrônicos (Data show, Notebook, tela de projeção, microfone, Caixa amplificada)	Diária	1,00	1.223,33	1.223,33
9	Coffee-break (doces, salgados, refrigerante, descartáveis) - final da capacitação	Unidade	20,00	25,67	513,40
SUB-TOTAL 2					3.462,65
				VALOR TOTAL (01 CAPACITAÇÃO SEM BDI)	3.647,27



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	911,82
				VALOR FINAL (01 CAPACITAÇÃO + BDI)	4.559,09
				TOTAL GERAL (01 CAPACITAÇÃO COM BDI)	4.559,09
12. Atividade: Visita da CAO					
PÚBLICO ALVO: 20 membros da CAO (5 visitas)					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	25,00	1,25	31,25
2	Gelo em escama (balde)	Unidade	1,00	5,33	5,33
SUB-TOTAL 1					36,58
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
3	Monitor técnico em serviço social (6h para organizar, acompanhar e registrar a ação + 6h para a produção de relatório)	Hora	12,00	71,67	860,04
4	Locação de carro com motorista e combustível para equipe multidisciplinar utilizar no dia da visita da CAO	Hora	6,00	57,92	347,52
SUB-TOTAL 2					1.207,56
				VALOR TOTAL (01 VISITA)	1.244,14
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	311,03
				VALOR FINAL (01 VISITA + BDI)	1.555,17
				TOTAL GERAL (05 VISITAS COM BDI)	7.775,85
AÇÃO III: EDUCAÇÃO AMBIENTAL E PATRIMONIAL				SUB - TOTAL	512.643,88
13. Atividade: Saneamento é cidadania: direito e dever de todos.					
PÚBLICO ALVO: 400 pessoas representantes de famílias beneficiárias- (04 atividades - 100 pessoas por atividade) - Carga horária: 4h					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Garrafa tipo squeeze (personalizada com logo do projeto)	Unidade	150,00	5,83	874,50
2	Resma papel A4	Unidade	2,00	24,00	48,00
3	Cartolina branca	Unidade	100,00	1,50	150,00
4	Canetas esferográficas azul e preta	Unidade	100,00	1,33	133,00
5	Cola branca 40g	Unidade	20,00	1,90	38,00



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

6	Cola de isopor média	Unidade	30,00	4,57	137,10
7	Canetinha Hidrocor Cx. 12 cores	Cx	100,00	10,80	1.080,00
8	Tesoura escolar sem ponta	Unidade	100,00	5,13	513,00
9	Tecido TNT cores (amarelo, verde, azul e vermelho) 20mt cada	Metros	80,00	2,82	225,60
10	Fita adesiva	Unidade	5,00	5,47	27,35
11	Sacos de lixo de 100 lt - embalagem com 05 Unidade	Embalagem	5,00	4,10	20,50
12	Luvas de borracha (par)	Unidade	100,00	5,63	563,00
13	Lanche (frutas diversas)	Frutas	100,00	0,77	77,00
14	Gelo em escama (balde)	Unidade	5,00	5,33	26,65
15	Fotocópia para divulgação	Unidade	500,00	0,70	350,00
16	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	200,00	1,25	250,00
SUB-TOTAL 1					4.513,70
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
17	Locação de carro com motorista e combustível (6h para a Equipe fazer mobilização + 6h para o Técnico Social acompanhar e registrar a atividade)	Hora	12,00	57,92	695,04
18	05 Arte educadores com experiências em gincanas ambientais	Hora	40,00	38,33	1.533,20
19	Confecção do protótipo do projeto de ligação do sistema de esgotamento sanitário em alto relevo	Unidade	1,00	1.516,67	1.516,67
20	02 Monitor técnico de nível superior em Pedagogia (6 h para mobilização + 6h para organizar, acompanhar e registrar a ação + 6h para a produção de relatório)	Hora	32,00	71,67	2.293,44
21	02 Monitor estagiário em Pedagogia.	Hora	8,00	35,00	280,00
22	Locação tenda 3 x 3 metros	Unidade	5,00	386,67	1.933,35
23	Locação mesa plástica branca	Unidade	15,00	4,33	64,95
24	Locação de cadeira plástica branca	Unidade	55,00	2,50	137,50
25	Aluguel de equipamentos eletrônicos (Data show, Notebook, tela de projeção, microfone, operador e sonorização)	Diária	1,00	1.223,33	1.223,33
26	Bike som	Hora	4,00	30,00	120,00
27	Cartilha (elaboração, diagramação e impressão)	Unidade	150,00	35,00	5.250,00
28	Gravação de SPOT (um por atividade)	Unidade	1,00	186,67	186,67
29	Boné de Tactel, na cor branca, estilo japonês, com aba inquebrável branca, forrada, com impressão frontal medindo 9x1,5 cm, impressa em silkscreen em quatro cores com fecho em velcron branco e impressão em silkscreen traseira em uma cor.,	Unidade	55,00	12,67	696,85
30	Panfletos (elaboração, diagramação e impressão)	Unidade	200,00	3,50	700,00



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

SUB-TOTAL 2		16.631,00
	VALOR TOTAL (01 CAMPANHA)	21.144,70
	BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	5.286,17
	VALOR FINAL (01 CAMPANHA + BDI)	26.430,87
	TOTAL GERAL (04 CAMPANHAS COM BDI)	105.723,48

14. Atividade: Capacitação ambiental dos coletores de material reciclável

PÚBLICO ALVO: 80 participantes-Moradores da Área diretamente afetada - (04 atividades - 20 pessoas por atividade) - Carga horária: 20h cada atividade

MATERIAL DE CONSUMO

Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Kit material oficina (caneta esferográfica azul, lápis hb, bloco de notas)	Kit	25,00	9,17	229,25
2	Lanche (suco e biscoito)	Unidade	100,00	6,27	627,00
3	Gelo em escama (balde)	Unidade	5,00	5,33	26,65
4	Certificado (Papel Couchê - Brilho A4 90g)	Unidade	25,00	5,00	125,00
5	Fotocópia para divulgação	Unidade	400,00	0,70	280,00
6	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	100,00	1,25	125,00
SUB-TOTAL 1					1.412,90

SERVIÇO DE TERCEIROS

Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
7	Monitor técnico em serviço social (6h para mobilização+6h para organizar, acompanhar e registrar a ação + 6h para a produção de relatório)	Hora	18,00	71,67	1.290,06
8	Aquisição de serviço de: Oficina de Capacitação de coletores com conteúdo didático da capacitação impresso e encadernado, (01) profissional habilitado, carga horária: 20 Horas.	Hora	20,00	356,67	7.133,40
9	Locação de carro com motorista e combustível (6h para a Equipe fazer mobilização + 6h para o Técnico Social acompanhar e registrar a atividade).	Hora	12,00	57,92	695,04
10	Locação de espaço climatizado	Unidade	1,00	833,33	833,33
11	Locação mesa plástica branca	Unidade	5,00	4,33	21,65
12	Locação de cadeira plástica branca	Unidade	21,00	2,50	52,50
13	Aluguel de equipamentos eletrônicos (Data show, Notebook, tela de projeção, microfone, caixa amplificada)	Diária	1,00	1.223,33	1.223,33
14	Bike Som	Hora	2,00	30,00	60,00
15	Gravação de SPOT	Unidade	1,00	186,67	186,67



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

16	Boné de Tactel, na cor branca, estilo japonês, com aba inquebrável branca, forrada, com impressão frontal medindo 9x1,5 cm, impressa em silkscreen em quatro cores com fecho em velcron branco e impressão em silkscreen traseira em uma cor.	Unidade	25,00	12,67	316,75
17	Camisa com manga curta, gola redonda e larga de malha 100% algodão, na cor branca, fio 30/1 penteado, 165 Gr p/m², com aplicação de estampa na frente e nas costas em quatro cores (silkscreen), tamanhos P, M, G e GG - incluindo logomarca da Caixa Econômica Federal, Promaben e Prefeitura	Unidade	28,00	33,00	924,00
18	Cartilha de Boas Práticas dos Coletores (elaboração, diagramação e impressão)	Unidade	25,00	17,00	425,00
SUB-TOTAL 2					13.161,73
				VALOR TOTAL (01 ATIVIDADE)	14.574,63
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	3.643,65
				VALOR FINAL (01 ATIVIDADE + BDI)	18.218,28
				TOTAL GERAL (04 ATIVIDADES COM BDI)	72.873,12
15. Atividade: Oficina de artesanato em mosaico com reaproveitamento de azulejos -					
PÚBLICO ALVO: 40 participantes - Moradores da Área diretamente afetada - (02 atividades - 20 pessoas por atividade) - Carga horária: 20h					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Certificado (Papel Couchê-Brilho A4 90g - Folhas)	Unidade	25,00	5,00	125,00
2	Fotocopia para divulgação	Unidade	200,00	0,70	140,00
3	Gelo em escama (balde)	Unidade	5,00	5,33	26,65
4	Crachas	Unidade	25,00	4,43	110,75
5	Lanche (suco e biscoito)	Unidade	100,00	6,27	627,00
6	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	100,00	1,25	125,00
SUB-TOTAL 1					1.154,40
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
7	Monitor técnico em serviço social (6 h para mobilização+6 h para organizar, acompanhar e registrar a ação + 6h para a produção de relatório)	Hora	18,00	71,67	1.290,06
8	Aquisição de serviço de: Oficina de artesanato em mosaico com reaproveitamento de azulejos com conteúdo didático impresso e encadernado, insumos necessários para a prática, (01) profissional habilitado	Hora	20,00	356,67	7.133,40
9	Locação de carro com motorista e combustível (6h para a Equipe fazer mobilização + 6h para o Técnico Social acompanhar e registrar a atividade)	Hora	12,00	57,92	695,04



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

10	Locação de espaço climatizado	Unidade	1,00	833,33	833,33
11	Locação mesa plástica branca	Unidade	25,00	4,33	108,25
12	Locação de cadeira plástica branca	Unidade	25,00	2,50	62,50
SUB-TOTAL 2					10.122,58
				VALOR TOTAL (01 ATIVIDADE)	11.276,98
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	2.819,24
				VALOR FINAL (01 ATIVIDADE + BDI)	14.096,22
				TOTAL GERAL (02 ATIVIDADES COM BDI)	28.192,44
16. Atividade: Oficina de artesanato para confecção de luminárias de material reciclável -					
PÚBLICO ALVO: 90 participantes- Moradores da Área diretamente afetada - (03 atividades - 30 pessoas por atividade) Carga horária: 20h					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Certificado (Papel Couchê - Brilho A4 90g - Folhas)	Unidade	31,00	5,00	155,00
2	Fotocópia para divulgação	Unidade	200,00	0,70	140,00
3	Lanche (suco e biscoito)	Unidade	150,00	6,27	940,50
4	Gelo em escama (balde)	Unidade	5,00	5,33	26,65
5	Água mineral gelada - copo c/ 200 ml	Unidade	200,00	1,25	250,00
SUB-TOTAL 1					1.512,15
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
6	Monitor técnico em serviço social (6H para mobilizar + 6h para organizar, acompanhar e registrar a ação + 6h para a produção de relatório)	Hora	18,00	71,67	1.290,06
7	Aquisição de serviço de: Oficina de artesanato para confecção de luminárias de material reciclável com conteúdo didático impresso e encadernado, insumos necessários para a prática, (01) profissional habilitado.	Hora	20,00	356,67	7.133,40
8	Locação de carro com motorista e combustível (6h para a Equipe fazer mobilização + 6h para o Técnico Social acompanhar e registrar a atividade)	Hora	12,00	57,92	695,04
9	Locação de espaço climatizado	Unidade	1,00	833,33	833,33
10	Locação mesa plástica branca	Unidade	6,00	4,33	25,98
11	Bike Som	Hora	2,00	30,00	60,00
12	Gravação de SPOT - (um para cada oficina)	Unidade	1,00	186,67	186,67
13	Locação de cadeira plástica branca	Unidade	32,00	2,37	75,84
SUB-TOTAL 2					10.300,32

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

				VALOR TOTAL (01 ATIVIDADE)	11.812,47
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	2.953,12
				VALOR FINAL (01 ATIVIDADE + BDI)	14.765,59
				TOTAL GERAL (03 ATIVIDADE COM BDI)	44.296,77
17. Atividade: Assembleia para Criação do Comitê Ambiental -					
PÚBLICO ALVO: 300 participantes - Moradores da Área diretamente afetada - (06 atividades - 50 pessoas por atividade) - Carga horária: 4h					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Fotocópia para divulgação	Unidade	200,00	0,70	140,00
2	Lanche (suco e biscoito)	Unidade	55,00	6,27	344,85
3	Gelo em escama (balde)	Unidade	2,00	5,33	10,66
4	Água mineral gelada em copo de 200 ml	Unidade	50,00	1,25	62,50
SUB-TOTAL 1					558,01
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
5	Monitor técnico em serviço social (6h para mobilização + 6h para organizar, acompanhar e registrar a ação + 6h para a produção de relatório)	Hora	18,00	71,67	1.290,06
6	Monitor estagiário Serviço Social	Hora	4,00	35,00	140,00
7	Monitor técnico nível superior em comunicação social	Hora	4,00	71,67	286,68
8	Locação de carro com motorista e combustível (6h para a Equipe fazer mobilização + 6h para o Técnico Social acompanhar e registrar a atividade)	Hora	12,00	57,92	695,04
9	Locação de espaço climatizado	Unidade	1,00	833,33	833,33
10	Locação mesa plástica branca	Unidade	9,00	4,33	38,97
11	Locação de cadeira plástica branca	Unidade	52,00	2,50	130,00
12	Aluguel de equipamentos eletrônicos (Data show, Notebook, tela de projeção, microfone, operador e sonorização)	Diária	1,00	1.223,33	1.223,33
13	Bike som	Hora	2,00	30,00	60,00
14	Gravação de SPOT (um para cada assembleia)	Unidade	1,00	186,67	186,67
15	Carteirinha de membro do comitê	Unidade	50,00	4,43	221,50
SUB-TOTAL 2					5.105,58
				VALOR TOTAL (01 ATIVIDADE)	5.663,59
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	1.415,90



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

				VALOR FINAL (01 VISITA + BDI)	7.079,49
				TOTAL GERAL (06 ATIVIDADE COM BDI)	42.476,94
18. Atividade: Capacitação do Comitê Ambiental -					
PÚBLICO ALVO: 12 participantes - Moradores da Área diretamente afetada - 01 atividade - Carga horária: 20h					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Certificado (Papel Couchê-Brilho A4 90g - Folhas)	Unidade	12,00	5,00	60,00
2	Kit escolar (caneta esferográfica azul, lapis HB preto, bloco de anotações)	Unidade	12,00	9,17	110,04
3	Camisa com manga curta, gola redonda e larga de malha 100% algodão, na cor branca, fio 30/1 penteado, 165 Gr p/m², com aplicação de estampa na frente e nas costas em quatro cores (silkscreen), tamanhos P, M, G e GG - incluindo logomarca da Caixa Econômica Federal, Promaben e Prefeitura	Unidade	12,00	33,00	396,00
4	Lanche (suco e biscoito)	Unidade	70,00	6,27	438,90
5	Crachas	Unidade	12,00	4,43	53,16
6	Gelo em escama (balde)	Unidade	5,00	5,33	26,65
7	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	70,00	1,25	87,50
SUB-TOTAL 1					1.172,25
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
8	Monitor técnico em serviço social (6h para mobilizar + 6h para organizar, acompanhar e registrar a ação + 6h para a produção de relatório)	Hora	18,00	71,67	1.290,06
9	Locação de carro com motorista e combustível (6h para a Equipe fazer mobilização + 6h para o Técnico Social acompanhar e registrar a atividade)	Hora	12,00	57,92	695,04
10	Aquisição de serviço de: Capacitação do Comitê Ambiental com conteúdo didático, conteúdo da apostila, (01) profissional habilitado, carga horária: 20 Horas;	Hora	20,00	253,33	5.066,60
11	Aluguel de equipamentos eletrônicos (Data show, Notebook, tela de projeção, microfone, caixa amplificada)	Diária	1,00	1.223,33	1.223,33
12	Locação de espaço climatizado	Unidade	1,00	833,33	833,33
13	Locação mesa plástica branca	Unidade	4,00	4,33	17,32
14	Locação de cadeira plástica branca	Unidade	16,00	2,50	40,00
15	Cartilha estatuto do comitê (elaboração, diagramação e impressão)	Unidade	12,00	16,33	195,96
SUB-TOTAL 2					9.361,64
				VALOR TOTAL (01 ATIVIDADE)	10.533,89



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	2.633,47
				VALOR FINAL (01 ATIVIDADE + BDI)	13.167,36
				TOTAL GERAL (01 ATIVIDADE COM BDI)	13.167,36
19. Atividade: Visitas monitoradas do Comitê Ambiental					
PÚBLICO ALVO: 17 participantes - membros do comitê e equipe técnica do Projeto - 04 atividades (período bimestral) - Carga horária: 2h					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	30,00	1,25	37,50
2	Gelo em escama (balde)	Unidade	1,00	5,33	5,33
SUB-TOTAL 1					42,83
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
3	Monitor técnico em serviço social (6h para mobilizar + 3h para organizar, acompanhar e registrar a ação + 3h para a produção de relatório)	Hora	12,00	71,67	860,04
4	Locação de micro-Ônibus climatizado, com motorista e combustível	Diária	1,00	1.466,67	1.466,67
5	Kit de EPI's (bota, capacete e colete)	Unidade	12,00	133,33	1.599,96
SUB-TOTAL 2					3.926,67
				VALOR TOTAL (01 VISITA)	3.969,50
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	992,38
				VALOR FINAL (01 VISITA + BDI)	4.961,88
				TOTAL GERAL (04 VISITAS COM BDI)	19.847,52
20. Atividade: Campanha de responsabilidade ambiental na Comunidade					
PÚBLICO ALVO: 120 pessoas (03 atividades - 40 pessoas por atividade) - Moradores da Área diretamente afetada - Carga horária: 4h					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	200,00	1,25	250,00
2	Gelo em escama (balde)	Unidade	5,00	5,33	26,65
3	Garrafa tipo squeeze (personalizada com logo do projeto)	Unidade	50,00	5,83	291,50
4	Coffee-break (doces, salgados, refrigerante, descartáveis)	Unidade	60,00	25,67	1.540,20
5	Lanche (frutas diversas)	Frutas	100,00	0,77	77,00



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

6	Fotocopia para divulgação	Unidade	500,00	0,70	350,00
SUB-TOTAL 1					2.535,35
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
7	Monitor técnico em serviço social (6h para Mobilizar + 6h para organizar, acompanhar e registrar a ação + 3h para a produção de relatório)	Hora	15,00	71,67	1.075,05
8	Locação de carro com motorista e combustível (6h para a Equipe fazer mobilização + 3h para o Técnico Social acompanhar e registrar a atividade)	Hora	9,00	57,92	521,28
9	Produção cultural incluindo 04 arte educadores para elaboração e apresentação de esquetes teatrais sobre a temática da atividade	Unidade	1,00	3.200,00	3.200,00
10	Locação de espaço coberto (tipo galpão)	Unidade	1,00	700,00	700,00
11	Locação mesa plástica branca	Unidade	9,00	4,33	38,97
12	Locação de cadeira plástica branca	Unidade	72,00	2,17	156,24
13	Aluguel de equipamentos eletrônicos (Data show, Notebook, tela de projeção, microfone, operador e sonorização)	Diária	1,00	1.223,33	1.223,33
14	Panfletos (elaboração, diagramação e impressão)	Unidade	100,00	3,50	350,00
15	Bolsa Ecobag em oxford personalizada com logo do projeto	Unidade	50,00	14,50	725,00
16	Bike Som	Hora	2,00	30,00	60,00
17	Gravação de SPOT (uma para cada campanha)	Unidade	1,00	186,67	186,67
18	Locação de tenda 3x3	Unidade	4,00	386,67	1.546,68
SUB-TOTAL 2					9.783,22
				VALOR TOTAL (01 ATIVIDADE)	12.318,57
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	3.079,64
				VALOR FINAL (01 ATIVIDADE + BDI)	15.398,21
				TOTAL GERAL (03 ATIVIDADE COM BDI)	46.194,63
21. Atividade: Diálogos sobre saúde e saneamento					
PÚBLICO ALVO: 80 participantes - moradores da Área diretamente afetada (04 atividades - 20 pessoas por atividade) - Carga horária: 4h					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Coffee-break (doces, salgados, refrigerante, descartáveis)	Unidade	30,00	25,67	770,10
2	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	45,00	1,25	56,25
3	Gelo em escama (balde)	Unidade	2,00	5,33	10,66



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

SUB-TOTAL 1					837,01
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
4	Monitor técnico em serviço social (6h Mobilizar + 6h para organizar, acompanhar e registrar a ação + 3h para a produção de relatório)	Hora	15,00	71,67	1.075,05
5	Locação de carro com motorista e combustível (6h para a Equipe fazer mobilização + 6h para o Técnico Social acompanhar e registrar a atividade)	Hora	12,00	57,92	695,04
6	Monitor técnico com nível superior em Psicólogo (6 horas para o planejamento + 6 h elaboração de material + 2 horas para palestras + 4 horas para elaboração de relatório)	Hora	18,00	71,67	1.290,06
7	Monitor técnico com nível superior em Engenharia Sanitária e/ou Ambiental (6 horas para o planejamento + 6h elaboração de material + 2 horas para palestras + 4 horas para elaboração de relatório)	Hora	18,00	110,00	1.980,00
8	Locação de espaço climatizado	Unidade	1,00	833,33	833,33
9	Locação mesa plástica branca	Unidade	4,00	4,33	17,32
10	Locação de cadeira plástica branca	Unidade	25,00	2,50	62,50
11	Aluguel de equipamentos eletrônicos (Data show, Notebook, tela de projeção, microfone, operador e sonorização)	Diária	1,00	1.223,33	1.223,33
12	Cartilha dicas de saúde e saneamento (elaboração e impressão)	Unidade	24,00	37,67	904,08
SUB-TOTAL 2					8.080,71
				VALOR TOTAL (01 ATIVIDADE)	8.917,72
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	2.229,43
				VALOR FINAL (01 ATIVIDADE + BDI)	11.147,15
				TOTAL GERAL (04 ATIVIDADES COM BDI)	44.588,60
22. Atividade: Projeto “Casa Reciclada”					
PÚBLICO ALVO: 30 participantes - Moradores da Área diretamente afetada - 01 atividade - Carga horária: 40h					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Lanche (suco e biscoito)	Unidade	320,00	6,27	2.006,40
2	Gelo em escama (balde)	Unidade	20,00	5,33	106,60
3	Fotocópia para divulgação	Unidade	300,00	0,70	210,00
4	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	320,00	1,25	400,00
SUB-TOTAL 1					2.723,00



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
5	Monitor técnico em serviço social (4h para mobilização+40h para organizar, acompanhar e registrar a ação + 4h para a produção de relatório)	Hora	48,00	71,67	3.440,16
6	01- Monitor técnico de nível superior em Pedagogia.	Hora	40,00	71,67	2.866,80
7	Monitor Estagiário de Engenharia Civil.	Hora	40,00	35,00	1.400,00
8	Mobilizador da comunidade (05 pessoas trabalhando 4h durante 5 dias)	Hora	20,00	23,33	466,60
9	Locação de carro com motorista e combustível (4h para a Equipe fazer mobilização + 40h para o Técnico Social acompanhar e registrar a atividade)	Hora	44,00	57,92	2.548,48
10	Locação de Espaço para realização da atividade	Unidade	1,00	683,33	683,33
11	Locação mesa plástica branca	Unidade	5,00	4,33	21,65
12	Locação de cadeira plástica branca	Unidade	30,00	2,50	75,00
13	Bike Som	Hora	4,00	30,00	120,00
14	Gravação de SPOT	Unidade	1,00	186,67	186,67
15	Bolsa Ecobag em oxford personalizada com logo do projeto	Unidade	35,00	14,50	507,50
16	Camisa com manga curta, gola redonda e larga de malha 100% algodão, na cor branca, fio 30/1 penteado, 165 Gr p/m², com aplicação de estampa na frente e nas costas em quatro cores (silkscreen), tamanhos P, M, G e GG - incluindo logomarca da Caixa Econômica Federal, Promaben e Prefeitura	Unidade	35,00	33,00	1.155,00
SUB-TOTAL 2					13.471,19
				VALOR TOTAL (01 VISITA)	16.194,19
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	4.048,55
				VALOR FINAL (01 ATIVIDADE + BDI)	20.242,74
				TOTAL GERAL (01 ATIVIDADES COM BDI)	20.242,74
23. Atividade: Mobilização comunitária: "Pra onde vai o meu esgoto"?					
PÚBLICO ALVO: 120 PESSOAS - (04 Atividades - 30 pessoas por atividade) Carga horária 20h -					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Fotocopia para divulgação	Unidade	400,00	0,70	280,00
2	Lanche (suco e biscoito)	Unidade	165,00	6,27	1.034,55
3	Gelo em escama (balde)	Unidade	10,00	5,33	53,30
4	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	165,00	1,25	206,25



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

SUB-TOTAL 1					1.574,10
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
5	Monitor técnico em serviço social (6h para Mobilizar + 6h para organizar a atividade e mobilizar + 20h para acompanhar e registrar a atividade + 6h para produção de relatório)	Hora	38,00	71,67	2.723,46
6	Engenheiro Sanitarista/Ambiental (6h elaboração de material da cartilha + 20 horas para atividade)	Hora	26,00	133,33	3.466,58
7	Locação de ônibus com 45 lugares	Diária	1,00	1.816,67	1.816,67
8	Locação de carro com motorista e combustível (6h para o Técnico na área de comunicação realizar visitas institucionais para formar parceria + 6h para realizar mobilização junto as entidades comunitárias+ 6h para atividade)	Hora	18,00	57,92	1.042,56
9	Bike Som	Hora	4,00	30,00	120,00
10	Gravação de SPOT (um para cada atividade)	Unidade	1,00	186,67	186,67
SUB-TOTAL 2					9.355,94
OUTROS SERVIÇOS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
11	Coffee-break (doces, salgados, refrigerante, descartáveis) - final das oficinas	Unidade	35,00	25,67	898,45
12	Locação de micro-Ônibus climatizado, com motorista e combustível	Diária	1,00	1.466,67	1.466,67
13	Panfletos (elaboração, diagramação e impressão)	Unidade	30,00	3,50	105,00
14	Cartilha temática (elaboração, diagramação e impressão)	Unidade	35,00	16,33	571,55
15	Boné de Tactel, na cor branca, estilo japonês, com aba inquebrável branca, forrada, com impressão frontal medindo 9x1,5 cm, impressa em silkscreen em quatro cores com fecho em velcron branco e impressão em silkscreen traseira em uma cor.	Unidade	35,00	12,67	443,45
16	Calendário de parede (elaboração, diagramação e impressão)	Unidade	35,00	9,27	324,45
17	Ímã de geladeira (elaboração, diagramação e impressão)	Unidade	35,00	7,67	268,45
SUB-TOTAL 3					4.078,02
				VALOR TOTAL (01 OFICINA)	15.008,06
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	3.752,01
				VALOR FINAL (01 OFICINA + BDI)	18.760,07
				TOTAL GERAL (04 OFICINAS COM BDI)	75.040,28
AÇÃO IV: DESENVOLVIMENTO SÓCIOECONÔMICO				SUB - TOTAL	123.451,77



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

24. Atividade: Mapeamento de atividades econômicas					
PÚBLICO-ALVO: Moradores da área de intervenção - Período: 5 dias - Carga horaria de 20 horas					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	20,00	1,25	25,00
2	Gelo em escama (balde)	Unidade	1,00	5,33	5,33
3	Crachas	Unidade	6,00	4,17	25,02
4	Fotocopia dos formulários de pesquisa	Unidade	50,00	0,70	35,00
5	Caneta esferográfica	Unidade	5,00	1,33	6,65
SUB-TOTAL 1					97,00
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
6	Monitor técnico em serviço social (6h para o técnico Social realizar planejamento e organização + 6h para produção de relatório e 20h para realização da atividade)	Hora	32,00	71,67	2.293,44
7	Mobilizador da comunidade (05 pessoas trabalhando 4h durante 5 dias na identificação, mobilização e cadastramento de 30 atividades econômicas/dia)	Hora	20,00	23,33	466,60
8	Locação de carro com motorista e combustível	Hora	6,00	57,92	347,52
SUB-TOTAL 2					3.107,56
				VALOR TOTAL (01 ATIVIDADE)	3.204,56
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	801,14
				VALOR FINAL (01 ATIVIDADE + BDI)	4.005,70
				TOTAL GERAL (05 ATIVIDADE COM BDI)	20.028,50
25. Atividade: Palestra sobre empreendedorismo e acesso ao crédito					
PÚBLICO-ALVO: 120 PESSOAS - 30 participantes por Palestra identificados no mapeamento do grupo produtivo - (04 Palestras) - Carga horária: 2h cada					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Fotocópia para divulgação	Unidade	200,00	0,70	140,00
2	Coffee-break (doces, salgados, refrigerante, descartáveis)	Unidade	35,00	25,67	898,45
3	Certificado (Papel Couchê-Brilho A4 90g)	Unidade	31,00	5,00	155,00
4	Gelo em escama (balde)	Unidade	1,00	5,33	5,33
5	Água mineral gelada-copo c/ 200 ml	Unidade	35,00	1,25	43,75
SUB-TOTAL 1					1.242,53



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
6	Monitor técnico em serviço social (6h para o técnico Social realizar planejamento e organização + 6h para mobilização junto Comunidade + 2h para acompanhamento e registro da informação e 6h para produção de relatório)	Hora	20,00	71,67	1.433,40
7	Palestrante com Graduação em Administração ou área afins com qualificação técnica em gestão empreendedora	Hora	2,00	178,33	356,66
8	Locação de carro com motorista e combustível para a equipe de técnicos	Hora	8,00	57,92	463,36
9	Locação de espaço climatizado	Unidade	1,00	833,33	833,33
10	Locação de cadeira plástica branca	Unidade	35,00	2,50	87,50
11	Bike som	Hora	2,00	30,00	60,00
12	Gravação de SPOT	Unidade	1,00	186,67	186,67
13	Aluguel de equipamentos eletrônicos (Data show, Notebook, tela de projeção, microfone, caixa amplificada)	Diária	1,00	1.223,33	1.223,33
SUB-TOTAL 2					4.644,25
				VALOR TOTAL (01 ATIVIDADE)	5.886,78
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	1.471,70
				VALOR FINAL (01 ATIVIDADE + BDI)	7.358,48
				TOTAL GERAL (04 ATIVIDADES COM BDI)	29.433,92
26. Atividade: Designer de sobancelhas e embelezamento de cílios					
PÚBLICO ALVO: 70 pessoas - 14 participantes por turma (5 turmas)					
MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	Fotocópia para divulgação	Unidade	140,00	0,70	98,00
SUB-TOTAL 1					98,00
SERVIÇO DE TERCEIROS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
2	Monitor técnico social (6h para o técnico Social realizar planejamento e organização + 6h para mobilização junto as entidades comunitárias + 10h para acompanhamento e registro do curso e 6h para produção de relatório)	Hora	28,00	71,67	2.006,76
3	Cartaz para divulgação da Atividade	Unidade	100,00	4,33	433,00



COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO - PMB

4	Aquisição de serviço de: Curso Designer de sobancelhas e embelezamento de cílios- CARGA HORÁRIA DE 40h + MATERIAL	Pacote de Serviço	1,00	6.416,67	6.416,67
5	Vale digital para os alunos (10 dias)	Unidade	280,00	3,77	1.055,60
SUB-TOTAL 2					9.912,03
OUTROS SERVIÇOS					
Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
6	Locação de carro com motorista e combustível (6h para o técnico Social realizar planejamento e organização + 6h para o Técnico Social realizar a mobilização do Curso junto as entidades comunitárias + 4h para o encerramento do curso)	Hora	16,00	57,92	926,72
7	Brindes	Unidade	14,00	18,55	259,70
8	Coffee-break (doces, salgados, refrigerante, descartáveis) - final de cada curso	Unidade	25,00	25,67	641,85
SUB-TOTAL 3					1.828,27
				VALOR TOTAL (01 CURSO)	11.838,30
				BONIFICAÇÃO E DESP. INDIR. - BDI 25%	2.959,57
				VALOR FINAL (01 CURSO + BDI)	14.797,87
				TOTAL GERAL (05 CURSOS COM BDI)	73.989,35